PAGE

[image: image1.png]

	ЧĂВАШ  РЕСПУБЛИКИ
ÇĚМĚРЛЕ РАЙОНĚ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ШУМЕРЛИНСКИЙ  РАЙОН

	ХĚРЛĔ ОКТЯБРЬ ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙĚН
АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШĂНУ

    «18» июня 2021 №  46

Хěрле Октябрь поселокě

	АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНООКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       «18» июня  2021  № 46
поселок Красный Октябрь

	  Об утверждении Комплексного плана мероприятий по профилактике незаконного потребления наркотических средств и их прекурсоров в Краснооктябрьском сельском поселении Шумерлинского района на 2021 год

Во исполнении Федеральных законов от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», от 23.06.2016 г. № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», Указа Президента РФ от 23.11.2020 N 733 "Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года"
администрация Краснооктябрьского сельского поселения Шумерлинского района
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Комплексный план мероприятий по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров в Краснооктябрьском сельском поселении Шумерлинского района на 2021 год.
2. Разместить  Комплексный план мероприятий по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров в Краснооктябрьском сельском поселении Шумерлинского района на 2021 год на официальном сайте Краснооктябрьского сельского поселения Шумерлинского района в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Краснооктябрьского сельского поселения
Шумерлинского района

         Т.В. Лазарева
Приложение № 1

к постановлению администрации

Краснооктябрьского сельского поселения Шумерлинского района

от 18.06.2021 г. № 46
Комплексный план мероприятий
по профилактике незаконного потребления наркотических средств
 и психотропных веществ и их прекурсоров
в Краснооктябрьском сельском поселении
Шумерлинского района на 2021 год

1.Общие положения

1.1. Настоящий План мероприятий по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ их прекурсоров в Краснооктябрьском сельском поселении Шумерлинского района (далее- План) направлен на исполнение полномочий органов местного самоуправления в области противодействия наркомании и незаконному обороту наркотиков и утвержден в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 года N 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Указом Президента Российской Федерации от 23.11.2020 N 733 "Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года»

1.2.Основные  угрозы:

а) широкое распространение в обществе терпимого отношения к немедицинскому потреблению наркотиков;

б) увеличение численности лиц, вовлеченных в немедицинское потребление наркотиков;

в) недостаточная  эффективность организации профилактики наркомании в образовательных учреждениях;

ж) смещение личностных ориентиров в сторону потребительских ценностей;

з) недостаточная организация досуга детей, подростков и молодежи

1.3.Реализация Плана предусматривает координацию действий органов местного самоуправления, правоохранительных органов, населения, религиозных и общественных объединений в целях противодействия незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, а также немедицинскому потреблению наркотиков.

2. Цели и задачи Плана.

Цель плана:
противодействие незаконному обороту наркотиков на территории поселения, профилактика правонарушений связанных с употреблением и распространением наркотических и психотропных веществ
Задачи плана:

-организация системы профилактики наркомании в муниципальном образовании;

-организация информационно-пропагандистского обеспечения профилактики наркомании в поселении;

-оптимизация работы по профилактике распространения и употребления наркотических и психотропных веществ;

-создание системы стимулов, среди населения жизни без наркотиков.
3.Основные направления и первоочередные задачи в профилактике наркомании

Мероприятия в области противодействия наркомании и незаконному обороту наркотиков предлагается осуществлять по следующим основным направлениям:

1. Профилактика асоциального поведения и употребления наркотических средств и психотропных веществ в подростковой и молодежной среде, в том числе в местах досуга молодежи при проведении массовых развлекательных мероприятий.

2. Пропаганда здорового образа жизни, физической культуры и спорта.

3. Формирование негативного отношения в обществе к немедицинскому потреблению наркотиков, в том числе путем проведения активной  антинаркотической пропаганды, развитие молодежных волонтерских движений, использование потенциала общественных организаций.

4. Мониторинг наркоситуации, информационное обеспечение деятельности по профилактике злоупотребления наркотиками и их незаконному обороту.

4. В  настоящем плане  используются следующие основные определения:

наркотические средства - вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, растения, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года;

психотропные вещества - вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, природные материалы, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Конвенцией о психотропных веществах 1971 года;

прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ (далее - прекурсоры) - вещества, часто используемые при производстве, изготовлении, переработке наркотических средств и психотропных веществ, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации;

аналоги наркотических средств и психотропных веществ - запрещенные для оборота в Российской Федерации вещества синтетического или естественного происхождения, не включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, химическая структура и свойства которых сходны с химической структурой и со свойствами наркотических средств и психотропных веществ, психоактивное действие которых они воспроизводят;

незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров - оборот наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, осуществляемый в нарушение законодательства Российской Федерации;

наркомания - заболевание, обусловленное зависимостью от наркотического средства или психотропного вещества;

больной наркоманией - лицо, которому по результатам медицинского освидетельствования, проведенного в соответствии с настоящим Федеральным законом, поставлен диагноз "наркомания";

незаконное потребление наркотических средств или психотропных веществ - потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

5. Комплексный план мероприятий

по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров в Краснооктябрьском сельском поселении Шумерлинского района на 2021 год
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Срок исполнения
	Отметка об исполнении

	1
	2
	3
	4

	1.Организационные мероприятия

	1.1.
	Проведение мониторинга наркоситуации в Краснооктябрьском  сельском поселении
	УУП МО МВД РФ «Шумерлинский»  (по согласованию),
ФАП  (по согласованию)
	1 раз в полугодие

	1.2.
	Информирование населения о контактных телефонах анонимной «Горячей линии» для приема сообщений о местах продажи наркотиков и других правонарушений
	администрация Краснооктябрьского сельского поселения
	1 раз в полугодие

	2. Мероприятия, направленные на совершенствование форм и методов профилактики наркомании

	2.1
	Систематическое проведение анализа положения дел по злоупотреблению наркотиками и принятие своевременных мер противодействия по Краснооктябрьскому  сельскому поселению
	УУП МО МВД РФ «Шумерлинский»  (по согласованию)
	ежеквартально

	2.2
	Организация и проведение в учреждениях культуры тематической агитационно-пропагандистской и просветительской деятельности по профилактике наркомании и пропаганде здорового образа жизни.
	Краснооктябрьская сельская библиотека (по согласованию)

 Краснооктябрьский сельский клуб (по согласованию)
	1 раз в полугодие

	2.3
	Проведение информационных часов и уроков безопасности « Имею право знать» с просмотром видеороликов антинаркотической тематики
	Краснооктябрьская сельская библиотека (по согласованию)

  сельский клуб (по согласованию)
	июнь,
июль,

август

 2021 года

	2.4
	Проведение диспутов, бесед по пропаганде здорового образа жизни, лекций о вреде наркомании и ответственности за преступления, связанные с незаконным оборотом наркотиков с целью формирования негативного отношения к наркотикам среди населения
	УУП МО МВД РФ «Шумерлинский»  (по согласованию),

ФАП  (по согласованию), администрация Краснооктябрьского сельского поселения
	1 раз в квартал

	2.5
	Проведение профилактических бесед с населением по вопросам по профилактике и распространению наркомании, ВИЧ-инфекции, вирусных гепатитов с использованием кинопоказа
	ФАПы (по согласованию), администрация Краснооктябрьского сельского поселения
	1 раз в полугодие

	2.6
	Проведение антинаркотических акций, посвящённых Дню борьбы с наркоманией:

· «Сообщи, где торгуют смертью»;

· «Ваше здоровье в ваших руках»;
· «Мое здоровье-основа моей жизни»
· «Спорт против наркотиков»;

·  «Быть- здоровью, нет- наркотикам»

	администрация Краснооктябрьского сельского поселения, Краснооктябрьская сельская библиотека (по согласованию),

Краснооктябрьский  сельский клуб (по согласованию), УУП МО МВД РФ «Шумерлинский»  (по согласованию),

ФАП (по согласованию)
	единовременно

	2.7
	Оформление полочных книжных выставок с размещением изданий и буклетов о здоровом образе жизни, профилактике опасных и вредных привычек, профилактике приема ПАВ и ВИЧ-инфекции:

· «Береги себя для жизни»;
· «Вместе против СПИДа»

· «Будущее без СПИДа»

	Краснооктябрьская сельская библиотека (по согласованию),

Краснооктябрьский  сельский клуб (по согласованию), ФАП  (по согласованию)
	ежеквартально

	2.8
	Проведение спортивных мероприятий под лозунгом «Я за здоровый образ жизни»
	Администрация Краснооктябрьского сельского поселения
	1 раз в год

	3. Проведение рейдовых мероприятий, укрепление материально - технической базы учреждений, связанных с деятельностью по предотвращению незаконного оборота наркотических средств, профилактике наркомании

	3.1
	Проведение профилактических рейдов по местам массового пребывания молодежи
	администрация Краснооктябрьского сельского поселения,
УУП МО МВД РФ «Шумерлинский»  (по согласованию)
	не реже 1 раза в квартал

	3.2
	Проведение комплексных оперативно-профилактических операций «Мак» на территории Краснооктябрьского сельского поселения
	администрация Краснооктябрьского сельского поселения,
УУП МО МВД РФ «Шумерлинский»  (по согласованию)
	1 раз в полугодие

	3.3
	Ведение разъяснительной работы с землепользователями и землевладельцами об ответственности за незаконное культивирование запрещенных к возделыванию растений, содержащих наркотические вещества, и непринятие мер по их уничтожению
	администрация Краснооктябрьского сельского поселения,
УУП МО МВД РФ «Шумерлинский»  (по согласованию)
	1 раз в полугодие